Av Olivo Gomes, 100 - Santana -  São José dos Campos/SP CEP 12.211-115
Fone: 3924-7300  - Fax: 3941-8577  email: fccr@fccr.org.br

Edital nº 011/FCCR/P/2016 – Concurso 001 Prêmio Mestre Cultura Viva 2016

A Comissão de Habilitação e Seleção faz saber que foi realizada a análise de todos os envelopes referentes aos projetos do
Prêmio Mestre Cultura Viva 2016. Todos os projetos foram analisados e encaminhados para divulgação do resultado final de
seleção e homologação conforme previsto no referido edital até o dia 20/06/2016 na Secretaria Geral da FCCR ou no
endereço eletrônico www.fccr.sp.gov.br. A Fundação Cultural Cassiano Ricardo entrará em contato com os mestres e
familiares para informar a data, horário e local da premiação, previsto para final do mês de agosto do corrente ano.

Segue abaixo o resultado dos cinco primeiros selecionados, por ordem de classificação, para recebimento do Prêmio Mestre
Cultura Viva - Edição 2016:

N°  Mestres selecionados Pontuação Expressão  Resultado

1ª José Antonio da Cunha 54 Maestro selecionado

2º Benedito Soares 53 Lutheria selecionado

3ª Lourenço Juventino da Silva
52 Congada selecionado

4º Maria José Oliveira
51 Figureira selecionado

5º José Gonçalo Francisco
50 Folia de Reis selecionado

Segue abaixo a relação de participantes habilitados, em ordem de classificação, porém não contemplados nesta Edição
2016, sendo considerados suplentes:

N°
Mestres habilitados mas

não contemplados em 2016
Pontuação Expressão  Resultado

6ª Ana Maria Pires de Carvalho
49 Danças da Cultura

Popular
suplente

7º Antonio Lima dos Santos 48 Folia de Reis suplente

8ª Deocleciano Pereira Lopes 47,80 Compositor Popular suplente

mailto:fccr@fccr.org.br

Av Olivo Gomes, 100 - Santana -  São José dos Campos/SP CEP 12.211-115
Fone: 3924-7300  - www.fccr.sp.gov.br

9º Luciana Maria Rodrigues Melo 47.60 Figureira suplente

10º Madalena Fernandes Gil 47,50 Contadora de Causos suplente

Segue abaixo a relação de participantes habilitados, em ordem de classificação, porém não contemplados nesta Edição
2016:

N°
Mestres habilitados mas não

contemplados em 2016
Pontuação Expressão

11ª Roberto Varela Arruda 47,30 Folia de Reis

12º Roberto Vicente Coelho 47,10 Poeta da Cultura Popular

13ª Benedito Domingos dos Santos 47 Brinquedeiro

14º Luiz Paulo Ragazini 46,90 Figureiro

15º Cesar Augusto Custódio 46,80 Maestro

16º Teófilo dos Santos 46,50 Capoeira

17º Aldair Rogério de Oliveira 46 Viola Caipira

18º Ronnie Aurélio Bandoni 45,80 Capoeira

19º Alessandro Vilela de Magalhães 45,50 Babalawo

20º Tânia Regina Coelho 44,80 Artesanato Reciclagem

São José dos Campos, 17 de junho de 2016

Alcemir Palma

Diretor Presidente

Fundação Cultural Cassiano Ricardo